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картошку на старой «волге», будет платить больший налог, чем владелец 
«мерседеса», живущий на «рублёвке». На новый автомобиль такого же клас­
са наш гипотетический пенсионер денег точно не накопит, а если и накопит, 
то разорится на обслуживании. 

Помимо этого, экологический налог дает новое поле для развития кор­
рупции: наверняка возможно будет получить сертификат о соответствии со­
временным экологическим нормам за небольшое «вознаграждение». То есть 
введение такого налога не решает имеющихся проблем, а создает новые. 
И главная проблема остается: тот, кто пользуется автомобилем часто и тот, 
кто нечасто — будут платить одинаково. 

Таким образом, такое усовершенствование транспортного налога вы­
годно и государству и налогоплательщикам и действительно справедливо 
распределит налоговое бремя, простимулирует использование общественно­
го транспорта и экономичных автомобилей, а уклониться от налога будет не­
возможно.  
 
 
 

НАЛОГОВОЕ СТИМУЛИРОВАНИЕ РАЗВИТИЯ ОСОБЫХ 
ЭКОНОМИЧЕСКИХ ЗОН В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
Батрукова Н.М. 

Финансовый университет при Правительстве РФ 
Научный руководитель:  

Пинская М.Р., доктор экон. наук  
 

Аннотация: В статье рассматривается современное состояние особых 
экономических зон и возможные перспективы для их развития. Раскрывается 
перечень предоставляемых налоговых преференций резидентам особых эко­
номических зон. Анализируются мероприятия, необходимые для повышения 
инвестиционной привлекательности особых экономических зон. 

Ключевые слова: особые экономические зоны, преференции, резиден­
ты особых экономических зон, эффективность функционирования, инвести­
ционная привлекательность. 

Annotation:The article deals modern condition of special economic zones 
and possible perspectives for their development. Expands a list of tax preferences 
provided to residents of special economic zones. Analyzes the actions needed to 
improve the investment attractiveness of special economic zones. 

Keywords: special economic zones, preferences, residents of special eco­
nomic zones, investment attractiveness, the performance of the special economic 
zones. 

 
Одним из важных элементов, без которого невозможна стабилизация 

экономики страны, является развитие региональной экономики. Экономиче­
ские показатели и социальные параметры отдельных территорий должны со­
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ответствовать должному уровню для экономического роста регионов. С це­
лью повышения производственного потенциала конкретных территорий, раз­
вития различных отраслей экономики, в том числе инновационного развития, 
были созданы особые экономические зоны.  

В соответствии с федеральным законом Российской Федерации 
«Об особых экономических зонах» от 22.07.2005 № 116­ФЗ (далее — Закон 
№ 116­ФЗ) территории, которые могут считаться ОЭЗ, определяет Прави­
тельство РФ, на которых действует особый режим осуществления предпри­
нимательской деятельности. Помимо этого, на территории ОЭЗ может быть 
применена таможенная процедура свободной таможенной зоны. На террито­
рии России ОЭЗ разделены на промышленно­производственные, технико­
внедренческие особые экономические зоны, туристско­рекреационные и пор­
товые. При создании ОЭЗ на срок 49 лет решение принимает Правительство 
РФ исходя из соответствия критерия, указанным в Постановлении Прави­
тельства РФ от 26.04.2012 №398 «Об утверждении критериев создания осо­
бой экономической зоны».  

Особенность осуществления предпринимательской деятельности на 
территориях ОЭЗ заключается в предоставлении финансовых, налоговых, 
таможенных, административных преференций резидентам ОЭЗ. Наиболее 
привлекательными для инвесторов являются именно налоговые и таможен­
ные преференции. К важным моментам относится финансирование государ­
ством инфраструктуры, в создании которой могут участвовать сами рези­
денты ОЭЗ.  

Резидентами ОЭЗ признаются индивидуальные предприниматели и 
коммерческие организации при соблюдении условий, предусмотренных За­
коном № 116­ФЗ в зависимости от типа ОЭЗ.  

Однако, в связи с проблемами, которые существуют на сегодняшний 
день на мировой арене, возникает вопрос о дальнейшем эффективном функ­
ционировании ОЭЗ, несмотря на сокращение расходов на поддержку особых 
экономических зон со стороны государства.  

Согласно Основным направлениям бюджетной политики на 2015 год и 
на плановый период 2016–2017 годов сокращение поддержки ОЭЗ на 9 млрд. 
рублей в 2017 году обусловлено реализацией мер для повышения эффектив­
ности работы по управлению ОЭЗ, а также созданием механизма их под­
держки, а именно, бюджетные ассигнования в 2015–2016 гг. составят по 
9,1 млрд. рублей, а в 2017 г. финансирования не будет.  

Безусловно, при наличии документально подтвержденных проектов 
развития каждой зоны со стороны государства будет оказана финансовая по­
мощь, но только частичная. Следовательно, есть необходимость привлекать 
инвесторов. Согласно статистическим данным с 2006 по 2014 год инвестора­
ми в ОЭЗ России стали 370 резидентов из различных стран (в соответствии 
с рисунком). 
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Инвестиционная активность в особых экономических зонах России 

Источник: ОАО «Особые экономические зоны».  

 
С целью дальнейшего повышения эффективности функционирования 

ОЭЗ уже были предприняты мероприятия, в частности: правила оценки эф­
фективности ОЭЗ, перечень критериев создания ОЭЗ, типовые формы согла­
шений, сопровождающие деятельность на территории ОЭЗ. Для развития 
проектов ОЭЗ Правительством РФ был предложен вариант объединения не­
скольких типовых ОЭЗ в кластеры. Такие составляющие эффективности как 
экономическая, бюджетная и налоговая, позволяют резидентам реально оце­
нивать целесообразность осуществления своей деятельности в ОЭЗ. 

Привлечение резидентов в ОЭЗ является одним из основных проблем­
ных вопросов, которые необходимо решать в ближайшее время. Решением 
данной проблемы будет являться систематизация предоставления налоговых 
преференций и создание благоприятных условий для инвесторов.  

Так, ставка налога на прибыль не может превышать 13,5 % для рези­
дентов ОЭЗ. Необходимым условием для применения пониженной ставки 
является ведение раздельного учета доходов и расходов полученных и про­
изведенных от деятельности, осуществляемой на территории ОЭЗ и за ее 
пределами. В то же время, для организаций­резидентов технико­внедрен­
ческой особой экономической зоны, а также организаций­резидентов турист­
ско­рекреационных особых экономических зон, объединенных решением 
Правительства Российской Федерации в кластер, налоговая ставка по налогу, 
подлежащему зачислению в федеральный бюджет, устанавливается в размере 
0 процентов. Данный вопрос разъясняет Минфин в своем Письме от 26 ок­
тября 2011 г. № 03­11­10/55.  

Следующие льготы предоставляются по земельному налогу и налогу на 
имущество: полное освобождение от уплаты налогов в зависимости от ОЭЗ 
на срок от 5 до 10 лет с момента возникновения права собственности и по­
становки на учет объектов налогообложения, которое находится на балансе 
резидента ОЭЗ и  
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По транспортному налогу льготы предоставляются в зависимости от 
субъекта РФ, на территории которого ОЭЗ, но в любом случае льготой может 
воспользоваться инвестор с момента регистрации того или иного транспорт­
ного средства. 

Также резидентам ОЭЗ позволительно применять повышающий коэф­
фициент при расчете сумм амортизации в зависимости от типа ОЭЗ. 

Предусматриваются пониженные тарифы страховых взносов на пере­
ходный период 2011–2019 гг. для организаций, имеющих статус резидента 
технико­внедренческой особой экономической зоны. (Таблица). 

 
Льготы по отчислениям в социальные фонды 

Наименование 2011 год 
2012–2017 

годы 
2018 год 2019 год 

Пенсионный фонд Российской Федерации 8,00 % 8,00 % 13,00 % 20,00 % 
Фонд социального страхования Россий­
ской Федерации 2,00 % 2,00 % 2,90 % 2,90 % 

Федеральный фонд обязательного меди­
цинского страхования 2,00 % 4,00 % 5,10 % 5,10 % 

Территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования 2,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 

Всего 14 % 14 % 21 % 28 % 

Источник: http://economy.gov.ru/minec/main  

 
Привлечение резидентов в ОЭЗ с помощью предоставления налоговых 

преференций одновременно способствует возникновению схем оптимизации 
налогообложения путем только регистрации в ОЭЗ. Таким образом, в совре­
менных условиях преференций необходима эффективная система налогового 
администрирования инвесторов и резидентов в ОЭЗ 
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Аннотация: В статье освещаются вопросы документального оформле­
ния расходов на объекты интеллектуальной собственности в Российской Фе­
дерации с учетом целей управления налогообложением. Рассматриваются та­
кие вопросы налогообложения интеллектуальной собственностью, как (I) 
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